intelligitur, aliam esse vim æstimandi in homine sensibus adiunctam, qua possit vel sine rationis iudicio quidquam æstimare. Quæ ipsa, vt in hominibus rationis est expers, sic cæteris in animalibus quasi ratio quædam inest. His ita statutis, perspicuum est, sensum communem esse animæ sentiētis facultatē, in anteriori cerebri parte positam, qua rerum sensu perceptarum imagines animalia concipiunt, ac discernant. Transeo ad imaginationis vim explicandā: quam, vt antè retuli, à sensu communi Plato, & Aristoteles minimè seiungūt, communi vtranzq; appellatione phantasia nominantes. Est verò imaginatio, facultas animæ sensitiuæ, quæ imagines à communi sensu perceptas diligēter examinat, & cogitat. Nam rebus à sensu communi temerè, & confusè perceptis, vt hominis, equi, montis, arboris, ciuitatis, belli, cæterarumque huiusmodi rerum diuersarum formis, imaginatio adest continuò, quæ illas connectat, & componat, ordine adhibito, & vnaquaque de re iudicet separatim. Quapropter eam vt rationi viciniorē in media capitis parte, seu in medio cerebri vetriculo cōstituūt, tū quia formæ ab anteriori parte, in qua sensus communis est, eò delatæ diligentius examinantur, tum quia speciē ratiocinationis quandam illa habet. Ab hac omnes animalium cogitationes, iudicia, ingenia, æstimatiōq; proficiscitur, nō modo rerum præsentium, sed absentium etiā. Nam sensus præsentium cum sint rerum comprehensores, ipsæ quidem & præsentia percipit, ac diiudicat, præterita colligit, & recollit, futura præmeditatur, æstimat, excogitat, vtilia quærit, vitat incommoda, necessaria comparat, sibi consulit, breuiter quidquid in homine ratio efficit, hoc ipsum in animalibus phantasia, seu imaginatio. Quæ eadem vt in homine ipso rationis est expers, quemadmodum

antez

antea diximus, ita præstantior, quàm in cæteris omnibus, quoniā maiora habet rationis vëstigia. Cum ergò animantes victum quærere, moueri quò volunt, nidos, & laribula deligere, & extruere, aduersaria, & nocua declinare, vtilia inquirere, prolem suscipere, & amore illius tuendæ summo teneri, magno denique vti instinctu videmus, id ab imaginatione seu phantasia proficisci dicimus. Quæ si illa sint destituta, nec lupi oues fugiant, nec formicæ in ætate frumēta cōgerant, nec apes mella, & fauos, nec aues nidos sibi faciant, aut loca mutēt pro temporum occasione, nec alia, quæ sine rationis vi magna fieri non posse videntur, agant. Hæc eadem facultas in hominibus magis est perspicua, quàm in cæteris, rationique similior, ita tamen vt expers eiusdem sit, & fallax: vt in somno videre licet, in quo cum eadem sæpe vegetur libera, & soluta, res planè diuersissimas, & turpissimas colligit, æstimat, cogitat, connectit. Verùm hac de re latius dicendum, cum de rationis vi differatur. Porro vt singuli sensus suas habent proprias imagines, quas perceperint, vt aspectus visibilia, tactus tactilia, & eodem modo reliqui: ita quoque phantasia, quam imaginandi vim in animo sitam, esse iudicamus, sua habet vta, quæ Aristoteli φαντασία dicuntur: cuius generis sunt rerum omnium imagines, quæ animo obuersantur, quæque se nobis passim offerunt, vel minùs cogitantibus. Et profecto quia imaginatio sensitiuæ animæ, quæ corpori adhæret, pars est, sicut hæc corporis naturam, ac temperationem sequitur, ita & illa. Nam cum animū sequi corporis temperationem dicimus, propter vtriusq; copulam, indèque mores huic similes oriri, id quidem de imaginatione dici putandum est, quæ corporis procliuatatem maximè amplectitur, quæque pro illius tēperatione, animalis format ingenium.

X iij Hinc

Hinc quædam ingenio magis, & astutia valere certimus, quia bili atra eorum corpus potissimum consistat: ut homines melancholicos, qui multum imaginatione valent, & vulpes, & eiusmodi alia animalcula ingeniosissima: alia stolidiora sunt, & hebetissima, ut oves, ac pecudes omnes: alia denique alijs maiori ingenij indultria, & sagacitate prædita: id quod animalium historias legenti fiet perspicuum. Ex eadem hac animæ facultate ferè omnes affectus animalium nascuntur: ut iræ, amores, tristitiæ, iucunditates, furores, aliæque generis eiusdem, de quibus est suo loco dicendum. Atqui hæc satis de sensu communi, & imaginatione.

DE MEMORIA, ET RECORDATIONE. Cap. 15.

SQUI TVR memoria, quæ tertia est sensuum interiorum, quæque imaginationi præsto adest tanquam formarum sensu perceptarum conservatrix, & custos. Cum enim ad vitam animalium tuendam, & ad ingenij solertiam non satis sit formas præsentium rerum percepisse, nisi eas etiam absentes retineamus, ut ex utroque quædam cognitio fiat: in hunc usum memoria est animantibus data, quæ perceptas imagines conservet. Quapropter eadem ab Speusippo in libello de definitionibus definitur animæ dispositio, in hærentem illi veritatem custodiens: ab alijs autem sic. Memoria est interna animi sentientis facultas conceptarum rerum imagines conservans. Eadem enim tam in belluis, quam in hominibus sentientis animæ pars est, quando in illis, cum ratione careat, perspicuum id est, in his verò non minus: quia memoria sensiliu reru est propria, & eoru, quæ ab imaginatione cogitata sunt. Intelligibilia verò

verò, si quæ contineat, accidentario ea percipit quatenus hæc ab imaginatione adiuvantur, non per se, cum & res in sensum, & imaginationem cadentes solum capiat. Ipsa præterea, memoria in postrema cerebri parte constituta est, ut experientia docet, cum læsa capitis parte, quæ occiput dicitur, memoria sæpè immineatur, aut penitus tollatur. Nec id est etiã à ratione alienu, cum post perceptas res à sensibus, & à communi sensu, atque imaginatione connexas, ac dijudicatas, id efficiat memoria, quòd illa in se retinet, & conservat. Atque ut illæ duæ animæ facultates in prima, & media cerebri parte esse dicuntur, quò suo possint officio vri commodius, ita hæc longius ab illis distat, & in abdito quasi posita, & occultata est, ut commissas retineat imagines. Obiectum memoriæ est, quidquid in sensum, aut imaginatione cadit, vel omne id, quod sensu est comprehensum. Nam futurorum quidè in animalibus alijs imaginatio, in homine verò mens sæpè esse præfaga, & cõiectrix solet: præsentiu verò sensus duntaxat capaces sunt: at memoria præteritoru est solù, quãdò præteritoru recordari nõ ea sentire, aut imaginari dicimur, ut à Platone in Timæo elegãter, & ab Aristotele in lib. de memoria, & recordatione monemur. Idcirco ad rerum memoriã efficiendã necesse est, tẽp:is interponi aliquod inter sensu cõprehensionẽ, & eius in mentem reuocationẽ. Ita enim fit, ut cù recordari volumus, præterita recolamus, & quæ prius sensu percepimus, refricemus. Ratio verò recordandi cõmunis est, & eadẽ ferè oibus: in qua id solù postulat, ut quæ antè vidisse nos, audisse, olfecisse, aut sensu alio cepisse cõtingat, intẽto aĩo in mentẽ reuocem. Quæ animi vis necessaria cù sit, & ad sensus cõservãdos, & ad reru multaru notitiã, animantibus ferè omnibus tributa est, quæcunq; sensuũ, & temporis notitiã habent. Nam & aves in mutandis regionibus tempora